

Balanco Orçamentário

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITAS CORRENTES	36.200.000,00	36.200.000,00	28.089.580,59	-8.110.419,41
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	32.256.000,00	32.256.000,00	25.173.322,99	-7.082.677,01
COTA PARTE	32.256.000,00	32.256.000,00	25.173.322,99	-7.082.677,01
COTA PARTE - EXERCÍCIO	32.206.000,00	32.206.000,00	25.131.837,26	-7.074.162,74
COTA PARTE - EXERCÍCIO ANTERIOR	50.000,00	50.000,00	41.485,73	-8.514,27
RECEITA PATRIMONIAL	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITAS MOBILIÁRIAS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
RECEITAS DE SERVIÇOS	146.000,00	146.000,00	93.056,81	-52.943,19
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	146.000,00	146.000,00	93.056,81	-52.943,19
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS	146.000,00	146.000,00	93.056,81	-52.943,19
RECEITAS FINANCEIRAS	3.631.000,00	3.631.000,00	2.797.752,15	-833.247,85
JUROS E ENCARGOS DE EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	25.000,00	25.000,00	3.024,18	-21.975,82
JUROS SOBRE EMPRESTIMOS	20.000,00	20.000,00	3.024,18	-16.975,82
ENCARGOS SOBRE EMPRÉSTIMOS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
JUROS E ENCARGOS DE MORA SOBRE BENS E SERVIÇOS	5.000,00	5.000,00	0,00	-5.000,00
JUROS DE MORA	3.000,00	3.000,00	0,00	-3.000,00
OUTROS JUROS	2.000,00	2.000,00	0,00	-2.000,00
VARIAÇÕES MONETÁRIAS E CAMBIAIS	90.000,00	90.000,00	18.814,95	-71.185,05
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA	7.000,00	7.000,00	0,00	-7.000,00

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO	
	OUTRAS ATUALIZAÇÕES MONETÁRIAS	83.000,00	83.000,00	18.814,95	-64.185,05	
	DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	
	DESCONTOS FINANCEIROS OBTIDOS	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00	
	MULTA POR MORA	7.000,00	7.000,00	3.335,65	-3.664,35	
	MULTAS POR MORA	4.000,00	4.000,00	3.335,65	-664,35	
	OUTRAS MULTAS	3.000,00	3.000,00	0,00	-3.000,00	
	REMUNERAÇÃO DE DEP.BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS	3.503.000,00	3.503.000,00	2.772.577,37	-730.422,63	
	RENDIMENTOS DE APLICAÇÕES FINANCEIRAS	3.503.000,00	3.503.000,00	2.772.577,37	-730.422,63	
	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	166.000,00	166.000,00	25.448,64	-140.551,36	
	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	166.000,00	166.000,00	25.448,64	-140.551,36	
	INDENIZAÇÕES E/OU RESTITUIÇÕES	150.000,00	150.000,00	25.398,19	-124.601,81	
	DÍVIDA ATIVA	16.000,00	16.000,00	50,45	-15.949,55	
	RECEITAS DE CAPITAL	8.000.000,00	8.000.000,00	277.500,00	-7.722.500,00	
	AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO CONCEDIDO	0,00	0,00	277.500,00	277.500,00	
	AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMO CONCEDIDO	0,00	0,00	277.500,00	277.500,00	
	AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS CONCEDIDOS	0,00	0,00	277.500,00	277.500,00	
	SALDOS DE EXERCÍCIOS	8.000.000,00	8.000.000,00	0,00	-8.000.000,00	
	SALDOS DE EXERCÍCIOS	8.000.000,00	8.000.000,00	0,00	-8.000.000,00	
	RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES	0,00	0,00	0,00	0,00	
	SUB-TOTAL DAS RECEITAS	44.200.000,00	44.200.000,00	28.367.080,59	-15.832.919,41	
	DÉFICIT	0,00	0,00	826.118,78	826.118,78	
	TOTAL	44.200.000,00	44.200.000,00	29.193.199,37	-15.006.800,63	
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
	36.200.000,00	36.200.000,00	25.417.876,83	20.585.934,83	20.453.881,26	10.782.123,17
	14.434.000,00	14.732.000,00	14.636.881,30	11.876.933,31	11.875.276,86	95.118,70

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
PESSOAL	10.274.800,00	10.274.800,00	10.201.600,00	8.163.577,59	8.163.577,59	73.200,00
OUTRAS VPD VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL - RGPS	50.000,00	150.000,00	132.000,00	48.949,20	48.949,20	18.000,00
ENCARGOS PATRONAIS	2.123.200,00	2.223.200,00	2.223.200,00	1.942.924,54	1.942.924,54	0,00
ENCARGOS PATRONAIS - FGTS	681.000,00	681.000,00	680.000,00	524.519,75	524.519,75	1.000,00
BENEFÍCIOS A PESSOAL - RGPS	1.266.600,00	1.364.600,00	1.361.681,30	1.196.218,20	1.194.561,75	2.918,70
OUTRAS DESPESAS COM PESSOAL E ENCARGO	38.400,00	38.400,00	38.400,00	744,03	744,03	0,00
USO DE BENS E SERVIÇOS	21.481.000,00	21.171.000,00	10.689.914,94	8.659.902,32	8.529.505,20	10.481.085,06
MATERIAL DE CONSUMO	645.000,00	853.000,00	484.797,30	381.773,86	347.222,36	368.202,70
SERVIÇOS	20.836.000,00	20.318.000,00	10.205.117,64	8.278.128,46	8.182.282,84	10.112.882,36
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	180.000,00	180.000,00	40.000,00	0,00	0,00	140.000,00
TRANSFERÊNCIAS INTRAGOVERNAMENTAIS	180.000,00	180.000,00	40.000,00	0,00	0,00	140.000,00
TRIBUTARIAS CONTRIBUTIVAS	2.000,00	2.000,00	1.468,88	1.468,88	1.468,88	531,12
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	2.000,00	2.000,00	1.468,88	1.468,88	1.468,88	531,12
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	103.000,00	115.000,00	49.611,71	47.630,32	47.630,32	65.388,29
FATOS GERADORES DIVERSOS	103.000,00	115.000,00	49.611,71	47.630,32	47.630,32	65.388,29
DESPESAS DE CAPITAL	8.000.000,00	8.000.000,00	3.775.322,54	1.345.675,23	687.691,38	4.224.677,46
INVESTIMENTOS, AÇÕES E EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	5.294.000,00	3.344.000,00	22.338,69	17.691,38	17.691,38	3.321.661,31
INVESTIMENTOS	5.294.000,00	3.344.000,00	22.338,69	17.691,38	17.691,38	3.321.661,31
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.700.000,00	4.650.000,00	3.752.983,85	1.327.983,85	670.000,00	897.016,15
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.700.000,00	4.650.000,00	3.752.983,85	1.327.983,85	670.000,00	897.016,15
EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
EMPRESTIMOS CONCEDIDOS	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	0,00	6.000,00
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	44.200.000,00	44.200.000,00	29.193.199,37	21.931.610,06	21.141.572,64	15.006.800,63
SUPERÁVIT	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	44.200.000,00	44.200.000,00	29.193.199,37	21.931.610,06	21.141.572,64	15.006.800,63

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
------------------------	-----------------	--------------------	---------------------	---------------------	----------------	---------------

Brasília-DF, 30 de novembro de 2017

Francisco Cavalcanti de Almeida
Presidente
CRMV-SP 1012
038.272.757-68

Helio Blume
Tesoureiro
CRMV-DF 1105
190.272.300-72

Lourdes do Carmo Braga
Contadora
CRC-DF 5538
067.419.241-91

Carmen Jucele Daga
Técnica em Contabilidade
CRC-DF 021804-O
874.244.011-49